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Resumé

Závěrečná bakalářská práce se v kontextu evaluačních a kontrolních povinností školských

manažerů zabývá problematikou vzniku a hodnocení klíčových kompetencí ve výchovně-

vzdělávacím procesu.

V úvodní teoretické části se autor zaměřuje na terminologii dané oblasti, přičemž je kladen

důraz na objasnění vnitřní struktury a skutečného obsahu jednotlivých pojmů.

Cílem praktické části závěrečné bakalářské práce bylo poskytnout metodologickou základnu

učitelům pro rozvoj a hodnocení klíčových kompetencí ve výuce, dále pak vypracování

systémů výroků pro potřeby hospitační činnosti vykonávané vedoucími pracovníky ve

školství.

Samotné práci předcházel výzkum dotazníkového charakteru mezi školskými manažery i

řadovými pedagogy, který zjistil povědomí o možnostech rozvoje a hodnocení klíčových

kompetencí ve výchovně vzdělávacím procesu.

Summary

The final bachelor paper deals with the topic of the formation and evaluation of key

competences in the educational process in the context of evaluating and supervising duties of

school managers.

The theoretical introduction presents the terminological background of the studied field

emphasising the clarification of inner structure and actual meaning of specific terms.

The aim of the research section of the final paper was to provide teachers with a

methodological basis for development and evaluation of key competences in the educational

process and to create a statement system applicable by school managers performing

inspection activities.

Before composing the paper, the author carried out a questionnaire research among school

managers as well as ordinary teachers analysing their awareness towards the possible

development and evaluation of key competences in the educational process.
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1 Úvod

České školství prožívá v posledních několika letech neklidné období. Kurikulární reforma, se

všemi svými nároky na pedagogy, představuje nejtěžší zkoušku profesionálních kvalit ne jen

samotných učitelů, ale i školských manažerů na všech úrovních řízení. Bez přehánění lze

tvrdit, že se jedná o největší strukturální změnu pedagogicko-výchovných schémat od 19.

století. Dnešek nabízí neopakovatelnou šanci zachránit školu před pádem do nedůležitosti,

nadbytečnosti, do existenční krize. Naopak zavřené oči před neuvěřitelným tempem vývoje a

lpění na dávno překonaných dogmatech mohou vést ke katastrofální dvojkolejnosti, kde vedle

sebe bude stát složitý svět 21. století a škola konzervovaná ve staletích předešlých.

Tato bakalářská práce si klade v návaznosti na výše řečené několik cílů.

V první části se zabývá pojmoslovím k danému tématu, přičemž bude kladen důraz na vnitřní

strukturu pojmů klíčová kompetence, evaluace a hodnocení. Právě důsledná práce s pojmem

se jeví jako možná cesta k překonání mnohých nejasností, obav a nervozity na straně

pedagogické veřejnosti.

V druhé části budou naznačeny a na konkrétních příkladech demonstrovány možné postupy

při hodnocení klíčových kompetencí ve výchovně vzdělávacím procesu, přičemž si autor

klade za cíl nabourat zažitá schémata a stereotypy při pohledu na vznik a hodnocení klíčových

kompetencí.

Třetí část bakalářské práce bude věnována nové filozofii hospitační činnosti, přičemž cílem je

poukázat na možnosti a nástroje vedoucích pracovníků při evaluaci vzniku a rozvoje

klíčových kompetencí ve výuce. Jako zásadní produkt této kapitoly bude představen

hospitační arch obsahující systém výroků pro hodnocení vzniku a rozvoje jednotlivých

klíčových kompetencí.

Poslední část bakalářské práce vyhodnocuje výzkum v oblasti vzniku a hodnocení klíčových

kompetencí, který byl proveden na základě dotazníkového šetření mezi vedoucími pracovníky

ve školství i řadovými pedagogy.

Kromě hmatatelných výstupů bakalářské práce si autor klade za cíl poukázat na skutečnost, že

rozvoj klíčových kompetencí není paralelním procesem, nýbrž autentickou a nenásilně

vznikající hodnotou v rámci promyšlených, přesto však velmi jednoduchých a standardních

pedagogických postupů. Sekundárně má tato práce za cíl i odbourávání zbytečného strachu a

úzkosti z pojmů, jako jsou klíčové kompetence, evaluace a hodnocení.
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2 Pojmosloví

„Jak hodnotit klíčové kompetence?“

Pokud je položena tato otázka bez kontextu, tak jak se tomu v českém školském prostředí

často stává, potom nemá odpověď. Respektive nelze zodpovědět takovým způsobem, který by

učitele profesionála mohl uspokojit. Jednoduchou úvahou lze dospět k závěru, že hodnocení

klíčových kompetencí se nachází až na samotném konci logické řady. Pokud se úvodní dotaz

analyticky rozloží, potom vyvstanou další, zcela zásadní otázky, které tvoří základ veškerých

úvah k tomuto tématu:

A) Proč jsou vybrané kompetence „klíčové“ ? V čem spočívá jejich jedinečnost, jaké dveře

onen klíč odemyká?

B) Co jsou kompetence v nejširším slova smyslu, jak dalekosáhlý je jejich význam pro vývoj

jedince i společnosti, jakým způsobem vzniká kompetence ve výchovně–vzdělávacím

procesu, jak jsou chápány a pojímány kompetence v kurikulárních dokumentech, jaká je

současná realita českých škol, jak hluboká je internalizace myšlenkových a didaktických

postupů směřujících k rozvoji kompetencí v myslích českých pedagogů a vedoucích

pracovníků ve školství?

C) Co je hodnocení, jaký cíl a smysl má ve škole, kdo je jeho subjektem a objektem, co je

hodnoceno a co lze hodnotit, jakým způsobem je hodnoceno, jaké postupy se při hodnocení

žáků i učitelů používají, co je výstupem daného hodnocení, zda je hodnocení samoúčelné

nebo má dostatečný zpětnovazební charakter.

Práce s pojmem je základní dovedností, jejíž osvojení má moderní škola žákům poskytnout.

Tato bakalářská práce má ambici demonstrovat, že právě vysvětlení a pochopení základního

pojmosloví může v konečném důsledku vést k překvapivě jednoduchým závěrům a řešením.

Pokud učitelé rozumí tomu, co jsou klíčové kompetence a jak v pedagogickém procesu

vznikají, potom nebudou mít problém ani s jejich hodnocením. Rovněž vedoucí pracovníci ve

školství si při splnění výše zmíněného předpokladu ušetří spoustu zbytečných starostí.

Tato bakalářská práce má ambici právě tyto základní otázky systematicky zodpovědět .
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2. 1 Klíčové kompetence

Přídavné jméno „klíčové“ lze nahradit řadou synonym. Například „stěžejní, nejstěžejnější,

hlavní, podstatné, nejdůležitější“. Ovšem termín „klíčové“ se zdát být nejvýstižnějším, svým

způsobem symbolickým a mluvícím sám za sebe. Ostatní adjektiva jako by chtěla ukázat, že

nad ně není. Naopak pojem „klíčová“ je uměřený, nese v sobě představu odemykání, míří

k určitým oblastem, tak jako klíč pasuje do určitých dveří. Výběr okruhu kompetencí, které

označíme za klíčové, je podmíněn prostředím a vlastnostmi příjemce. Například kompetence

pracovní v RVP pro základní vzdělávání je v RVP pro gymnázia nahrazena kompetencí

k podnikavosti. Výběr klíčových kompetencí pro určité příjemce je dán důležitostí dané

oblasti pro vývoj konkrétní cílové skupiny.

Termín klíčová kompetence se jako pedagogický pojem poprvé objevuje v díle německého

didaktika Wolfganga Klafkiho pod originálním termínem Schlüsselkompetenz. (podle Meyera

2007).

2. 2 Klíčové Kompetence

Definovat kompetenci není jednoduché už z toho důvodu, že daný termín se v odlišných

významových odstínech objevuje v nejrůznějších oblastech lidské činnosti – v psychologii,

v biologii, v právu, v jazykovědě, ve školství, v personalistice, ale i v běžné mluvě. Souhrnná

„mezioborová“ definice by mohla znít následovně: „Kompetence je souborem předpokladů,

pravomocí, schopností, dovedností, postojů, hodnot, který v konkrétní oblasti vytváří

předpoklady k úspěšnému řešení problému .“

Dnešní pedagogické pojetí klíčových kompetencí vychází z modelu kriticky–konstruktivní

didaktiky německého vědce v oboru didaktiky a pedagogiky Wolfganga Klafkiho. Ten nahlíží

kompetenci jako souhrn schopností a dovedností, které v určitých oblastech umožňují

efektivní řešení problémů (podle Klafkiho 1996). Zároveň ovšem kompetence zahrnuje i

připravenost, chuť a odhodlanost se daným problémem zabývat. V českých kurikulárních

dokumentech jsou klíčové kompetence definovány v souznění s tímto pojetím. „Klíčové


[…]


postojové složky.

5. 9 Závěr a zhodnocení výzkumné části

Předpoklady formulované na úvod výzkumu se ukázaly z větší části jako opodstatněné a

korespondující s výstupy z dotazníkového šetření. Znalost termínu „klíčové kompetence“ byla

v předreformní době doslova mizivá, v současnosti se situace výrazně zlepšila, ovšem

z kontextu celého dotazníku vyplývá, že se mnohdy jedná o znalost pouze povrchní. Pokud by

se situace dnešní školy popsala pomocí reformní slovní zásoby, potom by diagnóza vypadala

následovně - učitelé zvládají vědomostní část tématu „reforma“, chybí jim ovšem zvnitřnění
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zbylých tří komponentů kompetence, nedisponují dostatkem dovedností, návyků a kladných

postojů k reformě.

V otázce začlenění rozvoje klíčových kompetencí do výuky mají dnešní pedagogové poměrně

vysoké sebevědomí. Ale stejně jako již několikrát v této bakalářské práci je nutno položit

otázku, zda toto sebevědomí stojí na pevných základech a ve výuce dochází skutečně

k účelnému rozvoji klíčových kompetencí. A právě zde vyvstává velká výzva pro dnešní

školské manažery, kteří v rámci zvyšování kvality škol musí vytvořit moderní kontrolní a

evaluační nástroje. Jak průzkum ukázal, v dané oblasti české školy poněkud zaostávají a

ředitelé podléhají zhoubnému formalismu. Je potřeba vytvořit hodnotící mechanizmy ne jen

pro v hodinách, ale i pro potřeby hospitační činnosti. Ta díky reformě a nově definovaným

výstupům může nalézt svou formu (a koneckonců i smysl).

Veškeré odpovědi vážící se k hodnocení klíčových kompetencí vypovídaly o nejasné

představě většiny respondentů o daném tématu a ukazují jistě i směr vědeckým pracovníkům

ve školství. Ti by měli odtrhnout oči od hvězd a pohledět do škol, kde ředitelé i řadoví

pedagogové netrpělivě čekají na nekonečnou výbavu hodnotících metod pro všechny úrovně

evaluace.

Jednoznačným nedostatkem průzkumu byl konečný nízký počet respondentů a v mnoha

případech evidentně v kvapu a letu vyplňovaný dotazník. I přesto je však autor přesvědčen, že

provedený výzkum přinesl relevantní informace a byl ve svém důsledku úspěšný.

5. 10 Doporučení vyplývající z výsledků výzkumu

Poslední krátká podkapitola má za cíl zformulovat několik doporučení pro vedoucí

pracovníky ve školství, která z výzkumu vyplývají:

 Kvalitně kontrolovat a hodnotit může pouze ten vedoucí pracovník, který dané

problematice skutečně rozumí. Ředitelé školských zařízení musí doplnit své vzdělání a být

těmi, kdo určuje směr pedagogické práce na škole.

 Vedoucí pracovníci ve školství musí ustoupit od starých zaběhlých schémat hospitace a

vytvořit si nové funkční nástroje postihující i rozvoj klíčových kompetencí.

 Školští manažeři musí podporovat a vytvářet vhodné podmínky pro vzdělávání

pedagogických pracovníků.

 Vedoucí pracovníci ve školství musí svou důslednou prací zabránit formalizmu při vzniku

ŠVP. Po jeho uvedení do praxe musí ve své práci akcentovat kontrolní činnost.
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6 Závěr

Autor závěrečné bakalářské práce si v úvodu vytyčil čtyři základní cíle.

První část byla věnována terminologii týkající se vzniku a hodnocení klíčových kompetencí

ve výchovně-vzdělávacím procesu. Cílem bylo představit stěžejní pojmosloví tématu

v kontextu kurikulární reformy, nahlédnout pod povrch mnohdy zavádějících termínů, jejichž

nepřesné používání a především chápání vede k četným nedorozuměním a v důsledku i

k nepochopení reformních záměru. Práce názorně a za pomoci příkladů a důsledné práce

s pojmem terminologii zevrubně popsala a osvětlila.

Druhým cílem bakalářské práce bylo na základě konkrétních praktických příkladů poskytnout

pedagogické veřejnosti návodné postupy k hodnocení klíčových kompetencí, což se podařilo.

Velmi důležitou částí kapitoly bylo rovněž nabourání vžitého schématu o vzniku klíčových

kompetencí paralelně vedle výstupů vědomostních. Názorné ukázky testových zadání

prokázaly scestnost této domněnky a byl tak naplněn další dílčí cíl této kapitoly .

Třetím úkolem práce bylo nahlédnout vznik, rozvoj a hodnocení klíčových kompetencí

z perspektivy vedoucích pracovníků ve školství. Autor představil a okomentoval hospitační

materiál, jehož je spoluautorem. Tento hospitační arch byl nazírán v širších souvislostech

evaluační činnosti školy a spolu s návodnými doporučeními obsaženými v práci může

(minimálně jako inspirace) posloužit k zefektivnění kontrolní činnosti prováděné řídícími

pracovníky.

V poslední části je komentováno dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit povědomí

vedoucích pracovníků i řadových pedagogů o vzniku, vývoji a hodnocení klíčových

kompetencí. I přes relativně malý počet respondentů má výzkum svou hodnotu a naznačuje

pozitivní trendy i nebezpečí hrozící současnému školství. Největším z nich je právě nesprávné

pochopení a zvnitřnění základního pojmosloví kurikulární reformy.

Hlavní cíle této bakalářské práce byly splněny a jejím materiálním výstupem je funkční

pomůcka pro učitele i vedoucí pracovníky ve školství sloužící k hodnocení vzniku a rozvoje

klíčových kompetencí ve výchovně-vzdělávacím procesu.

Závěry této bakalářské práce jsou tedy prakticky využitelné při výkonu kontrolní práce

vedoucích pracovníků ve školství.
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