HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Mgr. Vít Rakušan Oponent: Mgr. Vladimíra Hovančíková
Název závěrečné práce: Vznik a hodnocení klíčových kompetencí ve výchovně vzdělávacím procesu

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F3 Bibliografie dle platné normy. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Klady práce

- Aktuální a vhodně zvolené téma. Srozumitelně formulovaný cíl práce, jehož části odpovídají struktuře práce. Autor se neodchyluje od cíle ani od zvoleného tématu, po celou šíři práce je cíl zřetelný.
- Teoretická část je koncipována velmi dobře, přehledně, je patrná výborná znalost problematiky. Teorii autor vynikajícím způsobem prokládá vlastními zkušenostmi a názory. Podrobně situaci v oblasti hodnocení analyzuje a poukazuje uvedenými příklady na význam i rezervy v této oblasti i s ohledem na management.
- Výborná je rovněž práce s literaturou, je jasně zřetelné, kde jde o text autora, jehož styl a jazyk je vybraný i odborný.
- Výzkumná část je dobře strukturovaná, pečlivě zpracovaná. Dostatečné jsou komentáře i interpretace výsledků.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Autor předkládá svým zpracováním a zvoleným tématem cenný materiál, avšak s málo výrazným akcentem na oblast managementu - především v závěrečné části. Obsáhlý a velmi kvalitní materiál v teoretické i výzkumné části zůstal nevytěžen. Konečný výstup do oblasti managementu v kap. 5.10 „Doporučení vyplývající....“ je velmi stručný, obecný, omezený jen na 4 body „co vedoucí pracovníci musí“. Závěr práce je nedostatečně orientován do oblasti řídicí práce, což je škoda. Oblast školského managementu je o výstup tak atraktivního tématu zbytečně ošizená.

Práci k obhajobě DOPORUČUJI

(doporučuji / doporučuji s výhradami / nedoporučuji)

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Formulujte významné kroky a doporučení pro řídicího pracovníka pro kvalitní přípravu procesu hodnocení.
2. Uveďte zajímavá a překvapivá zjištění, která Váš výzkum přinesl.

V Praze dne 29. 8. 2009